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ВВЕДЕНИЕ

Отечественный литературный процесс 1920-1930-е годов отличается

сложностью и противоречивостью. С одной стороны, в 1920-х годах наме-

тилась отчетливая тенденция к эстетическому плюрализму, выразившему-

ся в обилии возникших литературных группировок и объединений, творче-

ских стратегий и программ. С другой стороны, уже в средине 1920-х годов

ярко обозначилось давление партийно-идеологических принципов на ли-

тературную жизнь, ее подведение к единому творческому знаменателю. В

этих непростых условиях сформировался и раскрылся почти забытый се-

годня гений Л.Н. Завадовского (1888-1938). Его проза отразила все глав-

ные составляющие литературно-художественных и общественно-

политических реалий 1920-1930-х годов.

Актуальность исследования заключается в его связи с одним из

быстро развивающихся современных направлений литературоведческой

науки – филологической регионалистикой, в востребованности научной

проблемы, связанной с восстановлением объективной картины отечест-

венного литературного процесса 1920-1930-х годов; в необходимости це-

лостного рассмотрения малоизученной творческой биографии Завадовско-

го, его многогранного художественного наследия.

Л.Н. Завадовский – яркий русский советский писатель, участник

группы «Перевал». Полноценная литературная деятельность художника

началась в 1925 году и составляет менее пятнадцатилетия. В 1938 году он

попал под «маховик» массовых репрессий, был арестован по ложному об-

винению в антисоветской агитации и через некоторое время расстрелян. В

силу этих трагических обстоятельств имя писателя было изъято из литера-

туры, а публикации его произведений прекращены. Творчество художника

предается забвению. В 1958 году писателя реабилитировали, однако пол-

ноценного «возвращения» его наследия до сих пор не состоялось, издания

произведений Завадовского в советский период были единичными, а их
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изучением занимался лишь узкий круг воронежских и липецких краеведов.

В ХХI веке ситуация почти не изменилась, творчество писателя и сегодня

находится на периферии внимания и литературоведов, и читателей. В Мо-

скве в 2012 году вышел всего один роман Завадовского. До сих пор отсут-

ствует научное осмысление его творчества. Имеющиеся на сегодняшний

день труды, посвященные художнику, носят либо биографический, либо

мемуарно-публицистический, либо литературно-критический характер.

Между тем, признание литературного таланта художника современ-

никами в середине 1920-х годов был стремительным. Почти сразу ему уда-

лось встать в один ряд с ведущими писателями эпохи. В письме от 24 мая

1926 года к М.Горькому Вяч. Полонский советует обратить внимание на

«совсем молодого Леонида Завадовского»
1
. А уже скоро его произведения

печатаются в ведущих литературно-художественных журналах, его порт-

реты во многих изданиях соседствует с портретами М. Горького, М.А.

Шолохова, А.А. Фадеева, Ф. Гладкова, А.Н. Толстого, Л.М. Леонова, И.Г.

Эренбурга, М.М. Пришвина и других. В этой связи нельзя не согласиться с

современным исследователем К.Б. Николаевым: «Уже самые первые пуб-

ликации представили читателю русского прозаика высшего уровня − зна-

тока своей темы, блестящего стилиста и глубокого философа, душу кото-

рого разрывала боль за судьбу российского народа»
2
.

Нет сомнений, что в 1920-1930-е годы Завадовский был крупнейшим

писателем Черноземья, чей недолгий творческий путь был искусственно

прерван предательством некоторых людей из его литературного окруже-

ния и последующим расстрелом. Писатель не успел воплотить все свои

идеи и замыслы в конкретные произведения, об этом свидетельствуют

хранящиеся в разных архивах рукописи романа, пьес, рассказов. В этой

1
Архив А.М. Горького. М.: Наука, 1965. Т. 10. Кн.2. С. 93.

2
Николаев К.Б. Гений русского рассказа: жизнь и творчество Леонида Завадовского. Воронеж: Центр.-

Черноземное кн. Изд-во, 2013. С. 54.
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связи характерна самооценка писателя: «Меня, старого политкаторжанина,

трудно сломить, но судьбы трагичней и парадоксальней не найти»
1
.

Одним из парадоксов стали чрезвычайно интенсивная и успешная

творческая деятельность Завадовского, его стремительный взлет как серь-

езного художника и единодушное признание современников. За неполное

пятнадцатилетие плодотворной литературной работы Завадовский сумел

издать пять сборников рассказов: «Вражда» (1926), «Песнь седого волка»

(1927), «Железный круг» (1928), «Полова» (1928), «Таежники» (1931).

Сборник «Вражда» был переиздан в 1928 году и с дополнением – в 1929

году, в этом же году повторно появился «Железный круг». Произведения

Завадовского публиковались в журналах «Народный учитель», «Красная

новь», «30 дней», «Новый мир», «Красная нива», «Подъем». Писатель ак-

тивно сотрудничал с издательствами «Недра», «Новая Москва», «ЗиФ».

Роман «Великая драга» («Золото») целый год печатался на страницах

«Подъема», следом воронежское издательство выпустило произведение

отдельной самостоятельной книгой, которая потом вышла и в столице. Та-

ким образом, при жизни Завадовского было издано 18 книг в Москве, три –

в Воронеже, более 20 произведений появились в центральных литератур-

ных журналах. Всё это свидетельствует о масштабах творческой деятель-

ности писателя, его высокой востребованности как ведущего художника

эпохи.

Творческое наследие Завадовского, тесно связанное с Тамбовским и

Сибирским краями, представляет собой самобытный мир, воплотивший в

себе уникальное авторское миропонимание: «Завадовский – блестящий

мастер психологической прозы, прекрасный пейзажист, великолепный зна-

ток национальной жизни»
2
. Художник талантливо описал русского челове-

ка и в момент крайнего психологического напряжения, и на переломе жиз-

1
Цит. по: Николаев К.Б. Гений русского рассказа: жизнь и творчество Леонида Завадовского. Воронеж:

Центр.-Черноземное кн. изд-во, 2013. С.10.
2

Желтова Н.Ю. Концептосфера русского пространства в рассказе Л.Н. Завадовского «Корень» //

Когнитивные исследования языка. 2016. № 25. С. 954.
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ни всего народа. Завадовский ощущал себя свидетелем и выразителем

драматического национального бытия в 1920-1930-е годы: «Я просто кон-

статировал, потому что таково было мое представление… мироощущение,

я констатировал, может быть, с отчаянием»
1
.

Двадцать четыре года тишины после начала репрессивных действий

против Завадовского заканчиваются появлением в 1960 году романа «Зо-

лото». Через шесть лет в журнале «Подъем» был напечатан рассказ «Сосе-

ди». Воронежское Центрально-Черноземное книжное издательство с

большими перерывами в несколько лет продолжало знакомить читателей с

творчеством Завадовского: 1967 – роман «Золото» и рассказ «Облачный

день», 1968 – сборник рассказов «Песнь седого волка», 1987 – сборник

«Рассказы, повесть». Уже в 2005 и 2006 годах в Усмани в серии «Зов ма-

лой родины» были опубликованы сборники рассказов и повестей Завадов-

ского. Лишь в 2012 году в Москве также в специализированной серии «Зо-

лотые россыпи России» вышел роман «Золото».

Наиболее интересные оценки творчества Завадовского принадлежат

критикам – современникам писателя. В рецензиях, очерках, статьях

Б.А.Губера, В. Красильникова, А.А. Бека, А. Глаголева, В. Егина, Л. Плот-

кина, С.С. Левмана
2
и других отмечаются магистральные темы прозы, са-

мобытный характер писательского мастерства, уникальность образного

мира, сложность художнической индивидуальности. В 1929 году критик А.

Бек выразил квинтэссенцию оценок современников: «Леонид Завадовский

– очень интересный писатель. У него свое, особое, отличительное лицо. Он

1

Стенограмма пленума правления Воронежского отделения Союза писателей, посвященного

обсуждению творчества Завадовского // Усманский краеведческий музей им. Б.П. Княжинского.

Основной фонд. Папка «Документы Воронежской писательской организации».
2

См.: Бек А. [рецензия] // Красная звезда. 1929. 12 ноября; Глаголев А. О художественном лице

«Перевала» // Новый мир, №5. 1930. С. 157-170; Губер Б.А. Вражда: [рецензия] // Красная новь. №5, 1926.

С. 218; Егин В.Н. От золотой лихорадки к великой драге // Подъем, 1933. №7. С. 105-108; Красильников

В.А. Железный круг: [рецензия] // Красная новь, 1928.№4. С. 245; Левман С.С. Разоблачение Клондайка //

Литературная газета. 1935. 10 мая; Левман С.С. Творческий путь Леонида Завадовского // Подъем, 1935.

№5. С. 49-54; Плоткин Л.А. На пути к мастерству: (о писателях ЦЧО) // Подъем, 1933. № 5. С. 174.
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протаптывает собственную творческую дорогу, а не идет по чужим сле-

дам»
1
.

Однако отсутствие в произведениях яркой и нарочито подчеркнутой

идеологической направленности провоцировало советских критиков к об-

винениям писателя в пренебрежении партийными принципами, упрекам в

излишнем натурализме и биологизме, что во многом искажало объектив-

ную картину художественного наследия писателя. Так, например, критик

А. Шафир в том же 1929 году достаточно резко отзывалась о сборниках

«Вражда», «Песнь седого волка», «Железный круг», не найдя в них «пре-

образующую силу революционного класса»
2

. В стенограмме пленума

правления Воронежского отделения Союза писателей, посвященного об-

суждению творчества Завадовского, было четко сказано, что в его произ-

ведениях «биологические законы превращаются в законы общечеловече-

ские, перед которыми все равны… этот принцип и есть как раз та беспар-

тийность, которая чрезвычайно характерна для необуржуазных писателей,

и это дает возможность предполагать, что Завадовский находится под

сильным их влиянием»
3
.

Сегодня, когда нет необходимости измерять идейно-смысловое со-

держание произведений категориями партийности, можно констатировать,

что современникам так и не удалось четко определить специфику художе-

ственного почерка писателя: «Глубина его несоциалистического реализма

открылась всем нам только в эпоху новой России, когда рухнул окосте-

невший тоталитаризм и читателя поразила необычность художественного

метода этого писателя»
4
.

1
Николаев К.Б. Гений русского рассказа: жизнь и творчество Леонида Завадовского. Воронеж: Центр.-

Черноземное кн. Изд-во, 2013. С.94.
2
Шафир А. Леонид Завадовский: очерк // Печать и революция, 1929. № 8. С. 80.
3

Стенограмма пленума правления Воронежского отделения Союза писателей, посвященного

обсуждению творчества Завадовского // Усманский краеведческий музей им. Б.П. Княжинского. Папка

«Документы Воронежской писательской организации».
4
Николаев К.Б. Гений русского рассказа: жизнь и творчество Леонида Завадовского. Воронеж: Центр.-

Черноземное кн. изд-во, 2013. С.212.
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Пик писательской деятельности Завадовского приходится на относи-

тельно свободные 1920-е годы. В 1930-е годы публикации произведений

Завадовского не были столь регулярными, как в предыдущее десятилетие.

Переиздаются некоторые рассказы, появляются новые («Сказка», «Кле-

вер»), но главными событиями становятся выход романа «Золото» и созда-

ние очерка «Золотой край».

После реабилитации писателя в советское и постсоветское время к

исследованию творческого наследия Завадовского приступили воронеж-

ские и липецкие краеведы, журналисты: А. Боровик, Г. Дмитриевская, Д.

Дьяков, Н. Задонский, Д. Комяков, О. Ласунский, Э. Меньшикова, Н. Ни-

жегородов, В. Поляков, И. Ростовцева, А. Саранцев, М. Федоров, С. Шац-

ких
1
. Среди работ, посвященных жизненному и творческому пути Завадов-

ского, наиболее значительной является книга историка и журналиста К.Б.

Николаева «Гений русского рассказа», которая вышла в 2013 году в Воро-

неже ограниченным тиражом в 300 экземпляров. Но, тем не менее, на се-

годняшний день книга представляет собой единственное издание, в кото-

ром собраны биографические факты, опубликованы неизвестные письма,

фотографии.

Однако до сих пор наследие писателя не вписано в общую картину

истории русской литературы первой половины ХХ века, не определена

роль Завадовского в литературном процессе 1920-1930-х годов, не выявле-

ны магистральные темы и проблемы его наследия, не прояснены масштаб

1
См.: Боровик А.З. Жестокий удар судьбы // Новая жизнь. 2003. 9 апреля; Боровик А.З. Такое долгое

возвращение // Липецкая газета. 2008. 5 мая; Дмитриевская Г. Воспоминания и встречи // Новая жизнь.

1980. 14 июня; Дьяков Д.С. Игрок в железном круге // Ямская слобода. Отделение второе. Воронеж, 2011;

Задонский Н.А. В потоке жизни: литературные этюды. Воронеж, 1969; Комяков Д.В. Рассказы писателя-

земляка // Новая жизнь. 1968. 24 июля; Комяков Д.В. Суровый хлеб правды // Завадовский Л.Н. Рассказы.

Повесть. Воронеж, 1987; Комяков Д.В. Черные сухари // Подъем. 1988 № 6; Ласунский О.Г. Прерванная

судьба // Воронежский курьер. 1992. 3 августа; Меньшикова Э.П. Леонид Завадовский // Крестный путь,

голгофская дорога…: судьбы писателей. Усмань, 2006; Нижегородов Н. Год Завадовского в Усмани //

Новая жизнь. 2013. 1 января; Поляков В.Б. Судьба писателя Завадовского // Панорама. 1992. 27 октября;

Поляков В.Б. Последние дни писателя Завадовского // Помним поименно… Т. 1. Липецк, 1997;

Ростовцева И. Россыпи нового // Литературная газета. 1968. 24 июля; Саранцев А. Предисловие //

Завадовский Л.Н. Золото. Воронеж, 1967; Саранцев А. Рассказы Л. Завадовского // Завадовский Л.Н.

Песнь седого волка. Воронеж, 1968; Смирнов И. Послесловие // Завадовский Л.Н. Золото. Липецк, 1960;

Федоров М. Дело Леонида Завадовского // «Громкие» дела писателей. Воронеж, 2009; Шацких С.

Страницы жизни и творчества // Трудовая новь. 1988. 24 июня; Яблонский А.Я. Сила жизненной правды

// Литературная Россия. 1988. № 34.
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творческой личности писателя, своеобразие его художнического почерка.

Представляется, что этими обстоятельствами подтверждается острая необ-

ходимость и целесообразность полноценного осмысления прозы Завадов-

ского.

Материалом работы стали произведения Завадовского 1920-1930-х

годов: рассказы «Бурун» (1925), «Корень» (1925), «На белом озере» (1925),

«Вражда» (1926), «В тайге» (1926), «Ищейка Фред» (1926), «Матрос Пу-

нак» (1926), «Скула и Петька» (1926), «Тунгус» (1927), «В лунную ночь»

(1927), «Никитино счастье» (1927), «Песнь седого волка» (1927), «В зеле-

[…]

становится образ матери («Полова», «Соломенская учительница», «Кле-

вер», «Беленький домик»), в котором писатель раскрывает духовное богат-

ство женщины.

Перед героями «деревенского» цикла остро стоят вопросы будущего,

которые чаще всего остаются открытыми, писатель обрывает повествова-

ние тогда, когда обстоятельства жизни героев требуют от них дальнейшего

определения пути. Завадовский находится на стороне крестьянина, остро

сочувствует ему, в «деревенских» произведений нет никаких обвинений в

его сторону, лишь констатируется слом в жизни героя, попавшего в

страшный маховик жестокого времени. Так, образ деревни показан авто-

ром не в прошлом, а именно в ее настоящем воплощении, где особенность

этого настоящего заключается в сложности и порой невозможности быст-

рого разрыва с исконными национальными ценностями, веками опреде-

лявшими жизнь русского народа и русской деревни.

Сюжетные схемы цикла основаны на описании самого процесса из-

менения национального бытия после этих событий, на отражении индиви-

дуальной переоценки ценностей и ориентиров каждого героя. Завадовского

интересует в первую очередь то, как насильственное прививание властью

новых принципов жизни, слом прежнего миропорядка меняет самосозна-

ние внутри человека.

Неотъемлемой частью произведений «деревенского» цикла является

образ дороги, который писатель трактует в русле национальной фольклор-
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ной традиции, которая оценивает дорогу как враждебное пространство для

русского человека. Дом в «деревенских» рассказах Завадовского лишается

внутренней сакральной сути, поскольку утрачивает свою основную функ-

цию защиты и сохранения. В описании крестьянского дома Завадовский

подчеркивает нищету и бедность как отражение и итог всех революцион-

ных преобразований в стране.

Наряду с образами крестьянства и сельской интеллигенции также в

«деревенском» цикле показан представитель советской власти, который

всегда является второстепенным персонажем. Образ этого героя воплоща-

ется через формализм и клишированность его поступков, действий, слов,

противопоставляется крестьянам, способным на сильные эмоциональные

переживания, другие индивидуально-личные проявления характера.

В «таежном» цикле Завадовский открывает новый для русской лите-

ратуры тип героя – таежника, который в 1920-1930-е годы либо стремится

в Сибирь добыть золото, либо кормится тайгой. Жизнь такого героя в оп-

ределенный момент надламывается суровостью таежного края. Завадов-

ский, создавая тип таежника, делает акцент на иррациональность его ми-

ровосприятия, трансцендентность мышления, особую сакраментальную

сибирскую духовно-философскую наполненность.

Специфика образа таежника заключается в способности героя само-

бытно мыслить. Часто в его внутренних диалогах и речи находит отраже-

ние особая таежная мудрость, сформированная в суровых условиях дейст-

вительности. Вопросы человеческого антагонизма остаются ключевыми в

описании внутреннего мироощущения таежников, что особенно ярко опи-

сывается художником в критических ситуациях.

Все произведения связываются в «таежный» цикл единым хроното-

пом тайги. Завадовский стремился подчеркнуть в образе тайге сакрально-

мифологическую составляющую. В произведениях сохраняется общая

тенденция понимания образа тайги как мироформирующего и мироопре-

деляющего. В рассказах тайга показана как особая живая субстанция, на-
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деленная чувствами и сознанием, а самое главное − властью над человеком

и его судьбой.

В произведениях Завадовского, не относящегося формально к плеяде

сибирских писателей, но знавшего ментальность края, достаточно часто

встречаются темы, образы, мотивы, которые разрабатывала группа литера-

торов «Молодая Сибирь», положившая начало «областной» литературе

Сибири в русской литературе».

В диссертации подробно анализируется образно-тематическое сход-

ство героев Завадовского, Мамина-Сибиряка, Дж. Лондона. Герои Зава-

довского лишены авантюрно-романтического начала и находятся под на-

тиском «первобытных страстей». Писатель всячески подчеркивает тоталь-

ное одиночество человека в тайге, его страх перед смертью, которые соче-

таются с диким желанием золота.

Герой-старатель, золотоискатель составляет часть типа таежника,

для которого также свойственно стремление к золоту, что во многом явля-

ется доминантным элементов в создании образа. При этом основопола-

гающим принципом возникновения и создания образа таежника следует

считать его причастность к таежной организации жизни.

Образ золота является скрепляющим для большинства произведений

«таежного» цикла. В произведениях Завадовского он представлен как не-

отъемлемая часть Сибири, тайги, нечто сокровенное и даже сакральное.

Добыча драгоценного металла приравнивается к краже, а, значит, к пре-

ступлению, расплатой за которое мифологическими силами тайги назнача-

ется самая высокая цена – жизнь человека. В единственном романе Зава-

довского золото следует определять как центральный персонаж наряду с

главными героями произведения. Образ золота в произведениях Завадов-

ского также неразрывно связан с понятиями удачи и фарта.

Особое место в «таежном» цикле занимают колоритные женские об-

разы. В «таежных» рассказах писатель преимущественно показывает жен-

щину как не способную на сильное чувство, ее любовь часто сводится к
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природным инстинктам, которым она не в силах противостоять. В «таеж-

ном цикле» появляется новый женский образ в русской литературе − образ

мамки, который яркую реализацию находит в рассказе «Мамка» и романе

«Золото».

В «таежных» рассказах» часто Завадовский показывает героиню на

пике личной драмы. Женщина всегда несчастна, в ее прошлой жизни есть

обязательно трагическое событие, которое изменило ее судьбу и привело в

таежные леса. Героиня часто выступает в роли жертвы патриархальных

стереотипов и тяжелых социальных условий таежной жизни. Еще один об-

раз, встречающийся в творчестве писателя − «образ губительницы».

Важную роль в «таежном» цикле играет образ реки, который показан

в динамике, максимально экспрессивно. Образ гор в произведениях Зава-

довского наполнен атмосферой тайны, загадки, сопряжен «с мотивом не-

сметных золотых богатств и с мотивом испытания того, кто охотится за

ним».

Большинство героев на момент повествования территориально нахо-

дятся вне собственного дома. В этой связи дом и деревня в «таежном»

цикле показаны несколько абстрактно. Эти локусы в «таежном» цикле

максимально близки. Особым воплощением образа дома является зимовье.

В прозе Завадовского категории времени и пространства играют

важную роль в описании душевно-психического состояния героя. Время

замедляет свой ход, если герой находится на грани душевного упадка. В

«таежном» цикле герои часто находятся в пути, который предстает всегда

как опасный и долгий, но наполненный надеждами. В то же время писа-

тель восхищенно пишет о бескрайних просторах сибирского края, суровых

погодных условиях, безлюдности и таинственности таежных лесов. Путь в

этом пространстве представляется бесконечным, а человек малым и сла-

бым перед могуществом природы. Мотив пути в «таежном» цикле связан с

образом героя-вожака.
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В рассказах «таежного» цикла отчетливо звучит тема охоты. Их ге-

рои – часто удачливые и опытные охотники, словно сливаются с лесом,

прячутся в лабазах, приболотной траве, становясь неотъемлемой частью

тайги. Герои-охотники Завадовского всегда наделяют тайгу человеческими

качествами, признают мифологическое начало в природе, с уважением, как

к равным себе, относятся к животным, видя их смелость и желание жить.

В «таежном» цикле коренные народы Сибири (орочены, тунгусы)

представлены в социальном конфликте с русскими людьми. Суть кон-

фликта состояла в захватнической политике русских Сибири, в их стрем-

лении переустроить и изменить таежную жизнь, неуважении к традициям

других народов. В своих произведениях писатель использовал также на-

циональные гетеростереотипы в изображении китайцев, акцентировав их

высочайшую работоспособность, лукавый ум.

Для типа таежника Завадовского характерно особое интуитивно-

иррациональное восприятие действительности, понимание сакральности и

специфической духовно-философскую наполненности сибирского края.

Завадовский не уподобляет таежника зверю, но часто писатель обращает

внимание на то, что ему приходится жить по звериным правилам. Среди

героев-таежников нет ни одного по-настоящему счастливого человека.

Предательство, обман, душевные страдания и поиски верных жизненных

путей свойственны судьбам таежников.

В создании образа таежника Завадовский придерживается принципа

реализма, используя в качестве фона конкретные исторические события.

Многочисленные мемуары, очерки, дневниковые записи, официальные до-

кументы подтверждают реальность той жизни, которая описана Завадов-

ским на страницах произведений. В связи с этим есть основания полагать,

что герои-таежники впитали в себя наиболее характерные черты обитате-

лей тайги и золотых приисков 1920-1930-х годов.

Самобытность образа таежника во многом определяется моделью

поведения, основанной на понимании собственного «Я» по отношению к
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«Другой», где первое противопоставляется второму. У героев Завадовского

суть отношений «Я-Другой» заключается в противостоянии, борьбе и не-

доверии. Таежник всегда находится в оппозиции либо к другому человеку,

либо к обществу в целом, а иногда и к жизни. «Другой» видится таежнику

как «чужой», как представляющий угрозу, опасность. Антагонистическое

восприятие взаимоотношений в произведениях Завадовского приводит к

тому, что таежник тотально одинок.

Таким образом, выделение типа таежника возможно на основе про-

странственно-временных критериев, общности ценностных и поведенче-

ских установок героев, ориентации писателя на парадиастолу в изображе-

нии героев, собственно авторской терминологии, используемой в произве-

дениях.

Завадовский в произведениях «таежного» и «деревенского» циклов

претендует на «абсолютное знание» всех душевных терзаний и томлений,

мыслей и переживаний, внутренних диалогов своих героев, так сохраняет-

ся единая манера повествования на протяжении всего цикла.

Таким образом, творчество Завадовского во многом отразило основ-

ные тенденции литературного процесса 1920-1930-х годов, но при этом

писателю, несмотря на недолгую творческую жизнь, удалось выработать

собственные уникальные приемы творчества, сформировать оригинальную

образно-стилистическую систему, создать индивидуально-авторскую кар-

тину мира, в которой нашли выражение все грани выдающегося таланта

Завадовского.
