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Исследование региональной литературы - чрезвычайно важная задача

современной гуманитарной науки, призванная восстановить полную картину

литературной жизни той или иной эпохи, представленную далеко не только

именами писателей, чьи литературные биографии сложились таким образом,

что они обрели широкую известность, но и тех, кому по разным причинам

было суждено составить литературную периферию. Одним из таких

незаслуженно забытых и по-настоящему недооцененных авторов является

Леонид Николаевич Завадовский, творчество которого стало материалом

диссертационного исследования Натальи Евгеньевны Солоповой. Ее

диссертационный труд ставит перед собой цель вернуть читателю имя

усманского писателя Леонида Николаевича Завадовского и рассмотреть его

творчество «в контексте основных тенденций развития русской литературы

1920-1930-х гг.» (с. 9).

Актуальность предпринятого исследования не вызывает сомнений:

оно необходимо для восстановления полной картины литературной жизни

1920-1930-х гг., а также выявления индивидуальных особенностей

творчества писателя, восстановления отдельных страниц его личной и

творческой биографии.

Научная новизна исследования определяется малоизученностью

творчества Л.Н. Завадовского: в диссертационной работе, по сути, впервые

предпринимается попытка целостного научного аналитического описания

литературного наследия провинциального писателя.
*

Работа Н.Е. Солоповой состоит из Введения, двух глав, Заключения и

Списка использованной литературы.

Во Введении мотивирована актуальность исследования, обозначены

цели и задачи работы, отмечена ее научная новизна, перечислены положения,

выносимые на защиту. Значимой частью Введения является обозначение

обширного материала исследования - рассказов Л.Н. Завадовского 1920-

1930-х гг., опубликованных в журналах того времени («Подъем», «Красная

новь») и позднейших изданиях. Приступая к исследованию, Н.Е. Солопова

подчеркивает, что творчество Л.Н. Завадовского, состоявшего в группе

«Перевал», было хорошо знакомо его современникам, в числе которых Вяч.

Полонский, М. Горький и др.

В Главе 1 «Творческая биография Л.Н. Завадовского в контексте

литературного процесса 1920-1930-х годов» доказывается возможность

выстроить периодизацию занявшей пятнадцатилетие литературной работы

писателя: 1923-1925, 1926-1928, 1929-1938 гг. Демонстрируется связь его

творчества с произведениями ряда известных авторов 1920-1930-х гг.

Подчеркивается, что наличие творческих параллелей не умаляет качество и

самобытность индивидуального стиля Л.Н. Завадовского.

Рассуждая о литературном контексте творчества исследуемого

писателя, Н.Е. Солопова стремится объективно показать противоречивость

литературной жизни 1920-1930-х гг., когда «литература < ...> наследовала не

только богатство художественных воплощений серебряного века, но и

приобрела ярко выраженный политизированный характер» (с. 14).

Исследовательница подчеркивает сложность личной и человеческой позиции

J1.H. Завадовского по отношению к советской системе, что подчас заставляло

его выполнять «социальный заказ» (например, в романе «Золото»), но, в то

же время, стараться изобразить реальную картину эпохи.

Восстанавливая творческий путь писателя, Н.Е. Солопова обращается к

уникальным материалам из РГАЛИ, Государственного архива общественно-

политической истории Воронежской области, материалам Усманского

краеведческого музея им. Б.П. Княжинского: папка «О Завадовском», папка

«Письма к Завадовскому», рукописи писателя. Обращение к голосам эпохи,

зафиксированным в документах, придает исследованию Н.Е. Солоповой

характер объективности, позволяет ей ввести в литературоведческий обиход

материалы, позволяющие увидеть место Л.Н. Завадовского в современном

ему литературном процессе. Выясняя рецепцию творчества писателя,

Н.Е. Солопова ссылается также на журнальные и газетные публикации 1920-

1930-х гг. (статьи С.С. Левмана // «Подъем», Р. Шпунта // «Комсомольская

правда» и др.).

Исследуя ключевые особенности поэтики Л.Н. Завадовского,

Н.Е. Солопова обращается к исследованиям его творчества разных лет, в

которых велся поиск его места в литературном процессе. Она правомерно

отвергает как мысль о прямой соотнесенности творчества писателя с

крестьянской литературой, высказанную Д.В. Комяковым, так и идею поиска

натуралистической основы в созданных им образах (мнение А.З. Боровика).

Н.Е. Солопова, пытаясь избежать крайностей в истолковании пути писателя и

уйти от сложившихся исследовательских стереотипов, подчеркивает, что

творчество Л.Н. Завадовского отражало взгляды группы «Перевал», к

которой он принадлежал, вбирало в себя «перевальские концепции

понимания личности человека как высшей ценности» при «признании

несовершенства человека», отсутствии «идеализации героев», выражало

авторское стремление синтезировать «патриархальное миропонимание с

советскими реалиями» (сс. 58, 65).

Среди особенностей индивидуального стиля писателя Н.Е. Солопова

выделяет специфику сюжетного конструирования, хронотопа,

преимущественный авторский интерес к жанру рассказа со свойственной ему

определенностью конфликта.

Глава 2. озаглавлена «Циклизация и типология героев в творческом

наследии Л.Н. Завадовского». Она начинается с рассуждений о циклизации

как свойстве художественного мышления начала XX века. Идея циклизации,

фиксируемой в творчестве Л.Н. Завадовского, определяет композицию главы:

выделение в ней параграфов, посвященных «деревенскому» и «таежному»

циклам. Подобный подход позволяет в очередной раз увидеть творчество

писателя на фоне литературы его эпохи: известных циклов рассказов

И. Бабеля, повестей Вс. Иванова и др. Принцип циклизации в творчестве

Л.Н. Завадовского Н.Е. Солопова определяет как биографический, разводя,

тем не менее, личность самого писателя и образы его героев. Итожа свои

наблюдения над двумя циклами в творчестве писателя, автор исследования

делает акцент на их содержательной стороне. Хотелось бы уточнить,

возможно ли, с ее точки зрения, выявление стилевых доминант в

«деревенском» и «таежном» циклах писателя.

Анализируя условные циклы в творчестве писателя, Н.Е. Солопова

убедительно показывает зафиксированную им трансформацию ценностей, в

том числе семейных, в изображаемой эпохе.

Чрезвычайно интересны наблюдения Н.Е. Солоповой о типах героев

времени, а также сделанное ею наблюдение, что изображенные в его текстах

«деревенские жители, крестьяне <...> представители провинциальной

интеллигенции <...> показаны как бы на периферии общественно-

политической жизни страны. Они не являются творцами истории, а лишь ее

свидетелями и очевидцами» (с. 83). Н. Е. Солопова подчеркивает, что в прозе

писателя «акцент смещен с прямого описания революционного действия на

изображение его рефлексии» (с. 85).

Герои Завадовского рассмотрены исследователем на фоне «больших»

людей своей эпохи - персонажей «Любови Яровой» К. Тренева,

«Оптимистической трагедии» Вс. Вишневского и др. Небесспорным

представляется нам выбор для этого ряда повести А. Толстого «Гадюка»,

героиню которой Н.Е. Солопова называет «не по-женски стойко проходящей

все этапы своей трудной жизни» (с. 92), в то время как в тексте А. Толстого

героиня, не сумевшая найти жизненные ориентиры в постреволюционном

времени, стреляет в ту, которая, с ее точки зрения, является воплощением

антиценностей - Сонечку Варенцову.

Чрезвычайно важно, что с целью воссоздания литературного контекста

эпохи Н.Е. Солоповой привлекаются произведения малоизвестных авторов:

П. Низового, Н. Кочина. В связи с исследованием контекстного плана

произведений Завадовского хотелось бы уточнить, почему не учитывается

опыт литературы XIX столетия, даже в тех случаях, когда сопоставление с

творчеством литературных предшественников напрашивается само собой (к

примеру, при анализе сцены поединка между человеком и волком

вспоминается поединок Мцыри и барса из поэмы Лермонтова). Впрочем,

ответ на этот вопрос, вероятно, стоит искать в поставленных исследователем

целях и задачах.

В рецензируемой главе работы продуктивным нам представляется

выявление типа героя-таежника, а также разговор о необходимости развести

в творчестве Л.Н. Завадовского «образ тайги» и «образ Сибири». Эти

наблюдения позволяют увидеть индивидуальное писательское «лицо»

Завадовского на фоне «сибирской» литературы: произведений Д. Мамина-

Сибиряка и др. авторов. Говоря о сибирской теме в творчестве писателя,

Н.Е. Солопова не забывает об одной из магистральных линий своей работы -

выявлении взгляда Завадовского на эпоху, в которой живет писатель и его

персонажи. Она подчеркивает, что не только его городские и деревенские

персонажи, но и таежники не счастливы в полной мере, они ощущают свое

бессилие не перед меняющимся социумом, как герои других типов, а перед

вечной природой; будучи удалены от «большого» социума, также, как и

другие, испытывают на себе характерную для эпохи девальвацию ценностей

(см. фрагмент о золотоискателях на сс. 162-182 работы).

В Заключении работы делаются выводы в соответствии с

поставленными целями и задачами. Отмечено, что «современность в прозе

Завадовского предстает в мироощущениях его героев в условиях

трагедийного исторического времени» (с. 176); «творчество писателя во
*

многом отразило основные тенденции литературного процесса 1920-1930-х

гг., но при этом писателю <...> удалось выработать собственные уникальные

приемы творчества» (с. 185).

В Списке использованной литературы 183 источника.

Диссертационное исследование Н.Е. Солоповой отличается научной

обстоятельностью, несомненным качеством научного анализа,

демонстрирует широкий филологический кругозор исследователя. Тем не

менее, широта привлеченного материала, серьезность и многоаспектность

замысла работы, сосредоточенной на восстановлении творческого пути

писателя, послужили причиной наличия в работе не всегда оправданных

повторов. Так, на с. 6 сообщается ценная информация о публикациях

произведений Л.Н. Завадовского на протяжении 20 века., она отчасти

повторена на с. 43 диссертации. На сс. 67, 74 обозначено присутствие

животных, в частности, волка в образном мире писателя, в то время как

мысль об этом продолжена гораздо позже, во второй главе исследования, на

с. 100 и др.

В работе нами обнаружена досадная опечатка: место массовых

расстрелов под Воронежем, ставшее также местом последнего упокоения

Л.Н. Завадовского, носит название Дубовка, в то время как на с. 46 работы

оно ошибочно названо Дубровка.

Некоторые фразы исследования не вполне точно выражают мысль его

автора. Так, в пояснении нуждается тезис на с. 73 работы: «Мировоззрение и

мироощущение Завадовского проявляется в проблематике его творчества, где

писатель ставит философские, морально- нравственные вопросы бытия, при

этом не касаясь вечных вопросов и тем». Однако сделанные замечания не

умаляют несомненное качество диссертационного исследования.

Работа прошла серьезную научную апробацию, о чем свидетельствует

автореферат и представленный список публикаций автора.

Диссертация Н.Е. Солоповой является серьезным, логичным,
*

разноаспектным самостоятельным единоличным исследованием творчества

Л.Н. Завадовского в контексте русской литературы 1920-1930-х гг.

Кандидатская диссертация Н.Е. Солоповой соответствует паспорту

специальности 10.01.01 - русская литература: п. 4 - история русской

литературы Х1Х-ХХвеков, п. 8 - творческая лаборатория писателя,

индивидуально-психологические особенности личности и ее преломлений в

художественном творчестве, п. 9 - индивидуально-писательское и

типологическое выражения жанрово-стилевых особенностей в их

историческом развитии, а также требованиям пункта 9-14 Положения ВАК

Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней»

(утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации

24.09.2013, № 842). Автор диссертационного исследования - Солопова

Наталья Евгеньевна - без всякого сомнения заслуживает присуждения

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 -

Русская литература.

Отзыв о кандидатской диссертации Н.Е. Солоповой подготовлен

доктором филологических наук, доцентом кафедры русской литературы XX

и XXI веков, теории литературы и фольклора ФГБОУ ВО «Воронежский

государственный университет» Терновой Татьяной Анатольевной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры русской

литературы XX и XXI веков, теории литературы и фольклора ФГБОУ ВО

«Воронежский государственный университет» 29 мая 2017 года (Протокол

№ 11).
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